
 

Nomina delle commissioni esaminatrici per le selezioni dei direttori d’Istituto – vari bandi  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 gennaio 2015, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 18/2015 – Verb. 273 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, in 
particolare l’articolo 27, comma 5; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, concernente “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i ed, in 
particolare, l’art. 35 bis inserito dall’art. 1 comma 46 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, 
rubricato “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 
assegnazioni degli uffici” e l’art. 57 “Pari opportunità”; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0083715 in data 17 novembre 2014, pubblicato sulla 
“Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie Speciale n. 98 del 16 dicembre 2014 
mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del direttore dell’Istituto per i Processi 
Chimico-Fisici (IPCF) – Messina – bando 364.204; 
VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0083718 in data 17 novembre 2014, pubblicato sulla 
“Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie Speciale n. 98 del 16 dicembre 2014 
mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del direttore dell’Istituto per la 
Microelettronica e Microsistemi (IMM) – Catania – bando 364.205; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0083721 in data 17 novembre 2014, pubblicato sulla 
“Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie Speciale n. 98 del 16 dicembre 2014 
mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del direttore dell’Istituto di Analisi dei 
Sistemi ed Informatica “A. Ruberti” – (IASI) Roma – bando 364.206; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0083721 in data 17 novembre 2014, pubblicato sulla 
“Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie Speciale n. 98 del 16 dicembre 2014 
mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del direttore dell’Istituto di Studi sui 
Sistemi Regionali Federali e sulle Autonomie ''Massimo Severo Giannini'' – Roma (ISSIRFA) – 
bando 364.207; 



 

 2. 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0083721 in data 17 novembre 2014, pubblicato sulla 
“Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie Speciale n. 98 del 16 dicembre 2014 
mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del direttore dell’Istituto di 
Biomembrane e Bioenergetica – Bari (IBBE) – bando 364.208; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0083726 in data 17 novembre 2014, pubblicato sulla 
“Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie Speciale n. 98 del 16 dicembre 2014 
mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del direttore dell’Istituto di Ricerca sulla 
Crescita Economica Sostenibile – Moncalieri (TO) (IRCRES) – bando 364.209; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR n. 0083726 in data 17 novembre 2014, pubblicato sulla 
“Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV Serie Speciale n. 98 del 16 dicembre 2014 
mediante il quale è stata bandita la selezione per la nomina del direttore dell’Istituto di Ricerca su 
Innovazione e Servizi per lo Sviluppo – Napoli (IRISS) – bando 364.210; 
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio concorsi e borse di studio della Direzione Centrale 
gestione delle risorse umane reg. n. 54 del 27 gennaio 2015, trasmessa dal Direttore generale con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0005504 del 28 gennaio 2015; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina delle commissioni; 

UDITA la proposta del Presidente; 

DELIBERA 
 

1. Sono nominate, ai sensi dell’articolo 27 comma 5 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento, le seguenti commissioni: 

 
Istituto per i Processi Chimico-Fisici (IPCF) – Messina 
(bando n. 364.204) 
 
Presidente 
Carla Andreani   Professore Ordinario 
     Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
     Direttore Centro NAST 
 
Componenti 
Giovanni Marletta   Professore Ordinario 

Università degli Studi di Catania 
Dipartimento di Scienze Chimiche 

 
Walter Pecorella   Thales Alenia Space Italy 

Responsible for National Research Network and Funded 
Research 
 
 
 



 

 3. 

Istituto per la Microelettronica e Microsistemi (IMM) – Catania 
(bando n. 364.205) 
 
Presidente 
Enrico Sangiorgi   Professore Ordinario 

Università degli Studi di Bologna 
Dipartimento di Ingegneria dell’Energia Elettrica e 
dell’Informazione “Guglielmo Marconi” 

 
Componenti 
Massimo Melanotte   STMicroelectronic 
 
Elisa Molinari   Professore Ordinario 

Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
Dipartimento di Scienze fisiche, informatiche e matematiche 

 
Istituto di Analisi dei Sistemi ed Informatica “Antonio Ruberti” (IASI) – Roma 
(bando n. 364.206) 
 
Presidente 
Giancarlo Mauri   Professore Ordinario 

Università degli Studi di Milano Bicocca 
Dipartimento di informatica, sistemistica e comunicazione 

 
Componenti 
Letizia Tanca    Professore Ordinario 

Politecnico di Milano 
Dipartimento di Elettronica, Informazione e Bioingegneri 

 
Giancarlo Grasso   Finmeccanica 
 
 
Istituto di Studi sui Sistemi Regionali Federali e sulle Autonomie “Massimo Severo Giannini” 
(ISSIRFA) - Roma 
(bando n. 364.207) 
 
Presidente 
Antonio D’Atena   Professore Emerito 

Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
Diritto costituzionale 

 
Componenti 
Lorenza Violini    Professore Ordinario 

Università degli Studi di Milano 
Dipartimento di Diritto pubblico italiano e sovranazionale 



 

 4. 

Luigi Fiorentino    Capo di Gabinetto 
Ministro Affari Regionali 

 
Istituto di Biomembrane e Bioenergetica (IBBE) – Bari 
(bando n. 364.208) 
 
Presidente 
 
Martino Bolognesi   Professore Ordinario  

Università di Milano 
Dipartimento Bioscienze 

 
Componenti 
 
Maria Luisa Nolli   ARETA International S.r.l. 
 
 
Giuseppe Macino   Professore Ordinario  

Università di Roma “Sapienza” 
Dipartimento Biotecnologie cellulari ed ematologia 

 
Istituto di Ricerca sulla Crescita Economica Sostenibile (IRCRES) – Moncalieri (TO) 
(bando n. 364.209) 
 
Presidente 
Enzo Pontarollo   Professore Ordinario 

Università Cattolica del Sacro Cuore 
Dipartimento di economia e strategie d'impresa 

Componenti 
Andrea Bianchi    Direttore Politiche Industriali 

Confindustria 
 
Nicola Bellini    Directeur de l'Institut du Tourisme 
     Groupe Sup de Co La Rochelle 
 
Istituto di Ricerca su Innovazione e Servizi per lo Sviluppo (IRISS) - Napoli 
(bando n. 364.210) 
 
Presidente 
Dario Cavenago   Professore Ordinario 

Università degli Studi di Milano-Bicocca 
Dipartimento di sociologia e ricerca sociale 

 
 
 



 

 5. 

Componenti 
Pasquale Persico    Professore Ordinario 

Università degli Studi di Salerno 
Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche 

 
Rosario Giuffré   Via Alfredo Ferranti, 7 
 00136 Roma 
  

 
2. Il termine di cui all’art. 27 comma 5 del Regolamento di organizzazione e funzionamento decorre 
dalla data di comunicazione di avvio di ciascun procedimento da parte della Direzione Centrale 
gestione delle risorse umane – Ufficio concorsi e borse di studio. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Luigi Nicolais 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Giuliano Salberini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE  
F.to digitalmente Paolo Annunziato 


